
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

1 
 

Decreto n. 1890 del 21 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Ordinanza Speciale n. 7 del 29 dicembre 2023 -“Intervento di ripristino del 

sistema fognario di via De Rivaz” € 545.095,20 - Nomina del Comune di Casamicciola Terme nuovo 

soggetto attuatore 

 
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, nonché 

Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nominato con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al 

n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, 

registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato successivamente con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

gennaio 2024 al n. 87;  

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro e le 

altre emergenze" (d’ora in avanti “decreto legge n. 109 del 2018”); 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è prorogato 

fino al 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 del citato decreto-legge n. 109 del 28 settembre 2018, il 

Commissario straordinario è intestatario della Contabilità Speciale n. 6103 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Roma nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate 

o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l’assistenza alla popolazione; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di dodici mesi, dalla 

data di deliberazione;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 recante la “Proroga 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” è stato prorogato, ai sensi 

e per gli effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, di ulteriori 

dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 2022;  

VISTO il decreto-legge 2 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

gennaio 2023, n. 9, ed in particolare l’art. 5-ter, che prevede che al fine di garantire, nell'isola di 

Ischia, il necessario coordinamento tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica del 

territorio e di ripristino delle infrastrutture e degli edifici pubblici, con particolare riferimento agli 

istituti scolastici, e degli immobili privati, a seguito degli eventi calamitosi verificatisi a partire dal 

26 novembre 2022, e quelli di ricostruzione degli edifici colpiti dall'evento sismico del 21 agosto 

2017, il Commissario straordinario di cui all'articolo 17 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 

agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 26 

novembre 2022, limitatamente ai compiti regolati dal medesimo articolo; 

VISTA l’ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023 recante “Disposizioni attuative 

degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli interventi e ulteriori 

disposizioni”; 

VISTE le ordinanze del Commissario delegato n. 12 del 26 maggio 2023, n. 15 del 31 ottobre 2023, 

n. 16 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la relazione del Comune di Casamicciola prot. n. 0018834 del 28/12/2023 con la quale si 

rappresentava l’urgenza di intervenire al fine di ripristinare l’impianto fognario di via De Rivaz, 

danneggiato dall’evento sismico del 21 agosto 2017 e ulteriormente compromesso dagli eventi franosi 

del novembre 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

-con l’articolo 5 dell’Ordinanza speciale n. 7 del 29 dicembre 2023 è stato approvato l’intervento di 

ripristino del sistema fognario di via De Rivaz del Comune di Casamicciola Terme, per un importo 

complessivo pari a euro 545.095,20; 

- con lo stesso art. 5, inoltre, è stato disposto che alla progettazione e alla realizzazione dell’intervento 

di cui al comma 1 provvedesse quale soggetto attuatore la EVI S.p.a.; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

3 
 

RILEVATO che il Comune di Casamicciola Terme con nota prot. n. 312E/CD/ISCHIA del 

13.02.2024, visto il perdurare dello stato di inattività per l’esecuzione delle opere relative 

all’intervento di ripristino del sistema fognario di via De Rivaz, che rivestono carattere di estrema 

urgenza in considerazione della chiusura della strada, chiedeva la sostituzione del Soggetto attuatore 

trasferendolo allo stesso Comune, al fine di poter eseguire il predetto intervento con estrema urgenza;  

DATO ATTO che con nota prot. n. 319E/CD/ISCHIA del 13.02.2024 il Commissario Straordinario, 

facendo seguito alla predetta nota del Comune di Casamicciola Terme, chiedeva alla EVI S.p.A. di 

comunicare se ed entro quali tempi avrebbe provveduto alla realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO altresì che con nota prot. n. 989/E/CS/ISCHIA del 19.02.2024 la EVI S.p.A. 

comunicava la rimessione dell’incarico di Soggetto attuatore, in forza dell’impossibilità “a procedere 

sulla base delle stringenti tempistiche imposte dalla situazione contingente”; 

RITENUTO necessario nominare il Comune di Casamicciola Terme quale nuovo Soggetto attuatore 

dell’“Intervento di ripristino del sistema fognario di via De Rivaz” di cui all’articolo 5 dell’Ordinanza 

Speciale n. 7 del 29 dicembre 2023, sia per la fase di progettazione che di esecuzione dell’intervento 

quale stazione appaltante ai sensi del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36 

del 2023; 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. Di nominare, in sostituzione di EVI S.p.A, il Comune di Casamicciola Terme quale Soggetto 

attuatore dell’”Intervento di ripristino del sistema fognario di via De Rivaz”, pari a euro 

545.095,20, previsto al comma 1, articolo 5 dell’Ordinanza Speciale n. 7 del 29 dicembre 2023; 

2. Di stabilire che il soggetto attuatore nominato con il presente decreto, stante il carattere di estrema 

urgenza rappresentato, opererà utilizzando tutte le disposizioni di accelerazione e semplificazione 

contenute nelle ordinanze speciali nn. 1 del 11/04/2023 e 7 del 29/12/2023, nonché del nuovo 

Codice degli appalti, ivi comprese le deroghe richiamate dall’art. 5 dell’Ordinanza Speciale n. 7 

del 29 dicembre 2023; 

3. Di stabilire che per la rendicontazione dell’intervento, come previsto dal comma 3, articolo 5 

dell’Ordinanza Speciale n. 7 del 29 dicembre 2023, si applicano le procedure di cui all’ordinanza 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

4 
 

del Commissario delegato n. 9 del 10 marzo 2023, come modificata dalle ordinanze n. 12 del 26 

maggio 2023, n. 15 del 31 ottobre 2023 e n. 16 del 7 dicembre 2023; 

4. Di stabilire che il presente decreto verrà trasmesso al Sindaco del Comune di Casamicciola Terme 

e pubblicato sul sito web istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it. 

 

Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                    On. Avv. Giovanni Legnini 

 

 
 
 

http://www.sismaischia.it/

		2024-02-21T12:49:28+0100
	LEGNINI GIOVANNI




